matrícula, não forem em moeda corrente, o pagamento será sempre “pró solvendo”. 

CLÁUSULA 3° – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 

Pelos serviços educacionais referidos na Cláusula 2º, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA 
uma semestralidade escolar no valor de R$ 14.328,00 (quatorze mil, trezentos e vinte e oito reais) 
fixada na forma da lei. 

I - O valor da semestralidade poderá ser pago à vista ou em 6 (seis) parcelas mensais e iguais, sendo que a 
primeira, no valor de R$ 2.388,00 (dois mil, trezentos e oitenta e oito reais), deverá ser paga no ato da 
matrícula, como sinal, arras e princípio de pagamento e condição para concretização e celebração do 
contrato de prestação de serviços, e as demais nas seguintes datas: 

Mensalidades Valor Referência Data vencimento